Q. Quae causae proclivitatem Scrofulae praebere videntur ?

R. Labes haereditaria ; et quaecunque corpus debilitent, humoresque vitient, qui glandulas lymphaticas irritare, et praeter modum tumidas reddere, possunt ; sicuti aër contami-

natus, diaeta insalubris et parùm nutriens, atque alvus astricta.

*De Curatione.*

Q. Quae curatio Scrofulae maximè idonea est?

R. Aquae minerales, aqua maris, cinchona, tussilago, cicuta, hydrargyrus, et antimonium, modo cum, modo sine commodo singulatim usurpata sunt. Solutio acetatis plumbi, aqua acetatis ammoniae, fomenta, et cataplasmata emollientia extrinsecus, vario successu tumoribus et ulceribus applicata sunt. Nuperrimè murias calcis, aqua calcis, et alcalina, ferrum, liquor arsenicalis, galvanismus, et emplastra vesicatoria in usum quibusdam venerunt; nihilo tamen seciùs fatendum est Scrofulam adhuc opprobrium medicorum esse.

Q. Quanam ex iis remediis igitur commodum promittunt, aut verè faciunt?

R. Purgantia lenia cum tonicis, ut valetudo generalis melior reddatur, corporisque humores purgentur, adhiberi atque per aliquot hebdomadas continuari debent. Oleum camphoratum cum panno laneo tumoribus sine rubore; tumoribus autem rubicundulis cataplasmata calida et emollientia, optimum esse videntur. Ulcera nunc cataplasmatibus, nunc unguento sim-

plice, nunc unguento oxidi hydrargyri rubri, nunc nitrate argenti, pro eorum inflammatione et conditione peculiari, sananda sunt.

## DE SYPHILIDE.

Q. In qua Classe et Ordine morborum Syphilis ponitur?

R. In Classe Cachexiarum, et Ordine Impetiginum.

Q. Quomodo definitur Syphilis?

R. "Morbus contagiosus, post concubitum impurum et genitalium morbum, ulcera tonsillarum; cutis, praesertim ad marginem capillitii, papulae corymbosae, in crustas et in ulcera crustosa abeuntes; dolores ostocopi; exostoses."

Q. An Syphilis semper contactu solum ex alio ad alium communicatur?

R. Virus venereum, cuticulâ integrâ, sine frictione vix absorbetur; cum frictione tamen sicuti in coitu facillimè, aut ubi cuticula abraditur ab aliis partibus, ibi vasis absorbentibus avidè accipitur. Itaque non contactus solum, verum frictio etiam, cuticula integra, necessarius esse videtur ad morbum communicandum.

Q. An morbus primò incipit in loco, cui virus applicatum et receptum esset?

R. Ita: virus eam partem irritat atque in-

flammat; hinc quum in urethram recipitur, folliculos mucosos ita irritat, ut humorem vitiatum emittant, qui *gonorrhoeam* constituit; quum in glandis contactum venit, ulcuscula sub praeputio saepe excitat.

*Q.* Num virus venereum gonorrhoeâ impurâ in sanguinem transmitti potest?

*R.* Raro, nisi ulcus in urethra sit: nam gonorrhoea secretionem aut potius excretionem auctam et vitiatam urethrae facit.

*Q.* An virus ex ulcusculis facilè absorbetur, et in sanguinem aufertur?

*R.* Ulcusculum utrumque est nova quasi glandula, in quâ virus fovetur et generatur, atque ex cujus superficie cito absorbetur, et in sanguinem vasis lymphaticis vehitur.

*Q.* An directè vehitur in sanguinem, necne?

*R.* Virus venereum ex glande maris, vel pudendis foeminae absorptum, plerumque per glandulas inguinum transmittitur, quas irritat, inflammat, atque in suppurationem cogit, antequam in massam sanguinis ingrediatur.

*Q.* Quum virus venereum humores imbuit, quibus in partibus corporis notae Syphilidis apparent?

*R.* In cute, faucibus, ossibus, et ligamentis, atque tendinibus musculorum.

Q. Quae notae Syphilidem in iis locis adesse indicant?

R. Maculae fuscae et coloris cupri passim in cute apparent; in crustas et in ulcuscula interdum abeunt; in faucibus ulcuscula profunda materiâ subalbidâ tecta sese ostendunt; in mediis ossibus tubera dura et dolentia nascuntur, quae inflammatione tentantur, suppurant, atque ulcera mali odoris faciunt.

#### *De Curatione.*

Q. Quae curatio *Gonorrhoeae* idonea est?

R. Si inflammatio urethrae haud ita magna sit, solutio acetatis zinci in urethram sexies in die injecta bene respondet; si urethra multum inflammata, cataplasma emolliens peni applicatum, et injectio mucilaginosâ cum paululo vini opii, irritationem et dolorem minuunt.

Q. An opus est hydrargyrum administrare in gonorrhoea?

R. Plerumque non: nam morbus tantummodo localis est, ideoque remedium locale solummodo postulat.

Q. Nonne quoque interdum ulcuscula localia sunt, tum igitur hydrargyrus exhiberi debet?

R. Ita; quibusdam visum est hydrargyrum non esse ulcusculis necessarium, quae nitrate argenti curari solebant; virus tamen prius in

humores accipiebatur quàm ulcuscula sanata essent, ideoque post aliquot menses Syphilis iterum sese manifestabat.

Q. Quae curatio ulcusculis venereis convenit?

R. Ulcuscula ejusmodi multum inflammata curare cataplasmatibus emollientibus, ut sedetur inflammatio; dein unguento oxidi hydrargyri rubri, aut aliquando nitrate argenti, ea tangere, ut mudentur, expedit.

Q. Quid curationis igitur in ulcusculis, et bubonibus, faciendum est?

R. Unguenti hydrargyri drachma mane et vesperi in corpus bene infricetur; et pilulae hydrargyri duae horâ somni, et una mane, quotidie sumantur, donec effectus hydrargyro proprii se planè in gingivis ostendunt; deinde gingivas teneras servare expedit, usque dum omnia signa morbi evanuerint.

Q. Quod si curatio longa sit, et vires aegri plurimùm imminutae sint, quid factu opus est?

R. Medicamentum intermittere expedit, et vires recreare nutrimento; et decocto sarsaparillae composito, vel acido nitrico bene diluto morbum inhibere. Post hebdomadas duas tresve usus hydrargyri repetatur ut antea. Hoc modo medicamentum ad curationem usque perfectam continuetur.

## DE SCORBUTO.

Q. In qua Classe et Ordine morborum Scorbutus inseritur ?

R. In Classe Cachexiarum, et Ordine Impetiginum.

Q. Quibus verbis Scorbutus definitur ?

R. " In regione frigida post victum putrescentem salitum, ex animalibus confectum, deficiente simul materia vegetabili recente ; asthenia ; stomacace ; in cute maculae diversicolores, plerumque livescentes, praesertim ad pilorum radices."

Q. Enumera mihi signa Scorbuti praecipua ?

R. Languor, lassitudo, animus demissus, anxietas, praecordiorum oppressio, et debilitas magna ; morbo inveterascente, vultus pallidus, respiratio motu leni accelerata, dentes soluti, gingivae spongiosae, tumidae et sanguinem tactu etiam levi emittentes ; spiritus foetidus evadit, maculae lividae passim in conspectum veniunt, vulnera prius sanata iterum aperiunt, dolores vagi noctu excruciant, et pulsus parvus, frequens, et saepe intermittens fit.

*De Causis Excitantibus.*

Q. Quae causae Scorbutum excitare videntur ?

*R.* Victus ex carne salitâ et subputridâ, et aquâ limosâ et putrescente constans; defectus aut inopia vegetabilium recentium, aut rerum acescentium in diaeta, humores vitiatos reddunt; frigus et aër humidus simul cum victu insalubri, ad corpus infirmandum consentiunt.

*De Causis Praedisponentibus.*

*Q.* Quae causae corpus Scorbuto proclive reddunt?

*R.* Aër impurus, immunditia, ignavia, animus demissus, et labor supra vires, debilitatem corporis summam inducunt; ideoque causae praedisponentes haberi possunt.

*De Diagnosi.*

*Q.* An Scorbuto cum aliis morbis confundi potest?

*R.* Vix; interdum quidem cum petechiis sine febre seu purpurâ haemorrhagicâ, et cum rheumatismo, et syphilide, confundi putatum est.

*Q.* Quae notae igitur scorbuto illis dignoscuntur?

*R.* In purpurâ haemorrhagicâ fluxus sanguinis e gingivis et interdum ex aliis partibus tantum Scorbuto similis; alia signa ex toto ei absimilia sunt. In rheumatismo chronico, et

in syphilide nihil, nisi dolores, Scorbutum refert; et hi quidem scorbuticis absimiles sunt.

*De Prognosi.*

Q. Quae prognosis Scorbuti pronuncianda est?

R. Prognosis plerumque fausta, si causae evitari possint, et diaeta salutaris in promptu sit; aliter, infausta pronuncianda est.

*De Curatione.*

Q. Quae curatio Scorbuto maximè convenit?

R. Diaeta salubris, fructus subacidi, et maturi, et vegetabilia recentia, cerevisia extracto abietis confecta, cerevisia tenuis et fortis, cerevisiae spuma, caro animalis recens, munditia, et exercitatio sub divo, brevi tempore constitutionem mutant, atque curationem perfectam inducunt.

---

COLLOQUIUM DECIMUM  
QUINTUM.

DE

VITIIS CUTIS.

Q. Quot ordines vitiorum cutis Doctor Willan instituit?

*R.* Octo : papulas ; squamas ; exanthemata ; bullas ; pustulas ; vesiculas ; tubercula ; et maculas.

## DE PAPULIS.

*Q.* Quomodo definitur Papula ?

*R.* Eminentia cuticulæ parva et fastigiata, cum basi inflammata, perraro humorem continens, aut suppurans, et fere in squamulas furfuraceas abiens.

*Q.* Quot genera sub Ordine Papularum sunt ?

*R.* Tria : *strophulus* ; *lichen* ; et *prurigo*.

*De Strophulo.*

*Q.* Quam aetatem Strophulus invadit ?

*R.* Aetatem infantilem praecipue sub dentitione.

*Q.* Quot species aut varietates Strophuli sunt ?

*R.* Quinque ; *Strophulus intertinctus*, *albidus*, *confertus*, *volaticus*, et *candidus*.

*Q.* Quibus ex causis oriri videntur ?

*R.* Ex irritatione ; quam dentitio, obstipatio, vel alium irritamentum corpori applicatum, moveat.

*Q.* Quae curatio earum varietatum Strophuli est ?

*R.* Si dentitione oriatur, gingivas incidere ; si obstipatione, alvum ducere ; si ab ullo alio irritamento, in balneum calidum aegrum immergere mane et vespere, expedit.

### *De Lichene.*

*Q.* Quid de Lichene intelligis ?

*R.* Eruptio est papularum, adultos afficiens, cum vitio aliquo interno conjuncta, fere in squamulas furfuraceas abiens, recurrens ; non contagiosa.

*Q.* Quot varietates Lichenis sunt ?

*R.* Septem ; *Lichen simplex, pilaris, circumscriptus, agrius, lividus, tropicus, et urticatus.*

*Q.* Quibus ex causis illae varietates Lichenis oriuntur ?

*R.* Ex irritabilitate nimia constitutionis ; dyspepsia ; debilitate post febres ; et ex irritatione vel interna vel externa.

*Q.* Quae remedia iis occurrunt ?

*R.* Laxantia refrigerantia, sicuti flores sulphuris et supertartras potassae ; acidum sulphuricum aromaticum multa aqua dilutum ; vinum vel tartras ferri bene dilutum, ex usu maximo sunt ; satis est eruptionem axungia illinere ad pruritus minuendum.

*De Prurigine.*

Q. Quid est Prurigo ?

R. Pruritus est molestus, papularum eruptione comitatus.

Q. Quot varietates Pruriginis sunt ?

R. Tres ; Prurigo *mitis, formicans, et senilis.*

Q. Quibus ex causis oriuntur ?

R. E vitiis concoctionis ; diaeta nimis calefaciente ; condimentis ; visceribus abdominis obstructis ; et constitutione infirma, oriri videntur.

Q. Quae curationis methodus est ?

R. Purgantia lenia ; sulphur cum carbonate sodae ; acidum muriaticum oxygenatum, seu chlorina ; acida mineralia bene diluta ; tonica, veluti cinchona, decoctum sarsaparillae, et serpentaria intrinsecus : balneum tepidum, aut lavatio cum aqua tepida et sapone ; aqua acetatis ammoniae bene diluta ; aqua acetatis plumbi ; aqua calcis ; aut oleum terebinthinae oleo amygdalarum dilutum, pro re nata extrinsecus utilia sunt.

## DE SQUAMIS.

Q. Quomodo hic ordo Squamarum definitur ?

R. Squama, lamina cuticulae morbidae, durae, spissatae, subalbidae et opacae est. Squa-

mae, cum in laminas inordinatas increscunt, crustae appellantur.

Q. Quot *genera* Squamae comprehendunt ?

R. Quatuor ; *lepram* ; *psoriasin* ; *pityriasin* ;  
et *ichthyon*.

### De Lepra.

Q. Quibus notis Lepra cognoscitur ?

R. Maculis squamosis, magnitudine variis, sed fere semper subrotundis.

Q. Quot *species* sive *varietates* Leprae sunt ?

R. Tres ; *Lepra vulgaris* ; *alphoides* ; et *nigricans*.

Q. Quibus ex causis oritur Lepra ?

R. Difficillimum est dictu, sed ex sordibus cuti haerentibus ; frigore et humore conjunctis et aliquando cibis quibusdam, et aromaticis, oriri putata est : verisimilius est fortasse, ut e labe haereditaria constitutionis oriatur.

Q. Quae remedia adversus Lepram utilia sunt ?

R. Interdum curatu difficillima est ; sed cum lenis, balneo calido et frictione modicâ ; aut ablatione simplice aquarum sulphur continentium, submoveri potest : sin autem squamae in crustas spissas convertantur, alcohol dilutum ; solutio sulphatis potassae ; lotio ex aqua potassae, vel acido muriatico, multum diluta, simul cum

ablutione calida, vel vapore aquae, crustas molliunt, tolluntque; deinde unguentum nitratis hydrargyri mitius omni nocte applicatum, et ablutio mane cum aqua calida et sapone, respondebunt.

Q. Nonne remedia interna utilia sunt?

R. Liquoris arsenicalis guttae octo vel decem; resinae grana tria; aut muriatis hydrargyri grana duo in aquae uncia soluta, cujus guttae triginta in cyatho aquae; decoctum solani dulcamarae; mane et vespere utilia sunt, nisi irritabilitas cutis maxima sit. Cum cutis multum inflammata, densa, rigida et rubicunda est, cum calore, dolore, et pruritu, partes affectas illinere axungiâ vel cremore lactis, maxime convenit. Usus tamen quotidianus purgantium medicamentorum lenium quidem corpus refrigerat, irritationem cutis minuit, atque curationem festinat.

### *De Psoriasi.*

Q. Quibus notis Psoriasis Leprâ dignoscenda est?

R. Eruptio inaequalis, aspera, et squamosa in *Psoriasi* est, sed margine elevato, inflammato, et ovali aut circulari, qui *Leprae* est, eget; et sub squamis cutis tenerior, et saepe rimosa est.

Q. Quot species Psoriasis sunt ?

R. Quatuor ; Psoriasis *guttata, diffusa, gyrata, et inveterata.*

Q. Quibus ex causis oritur Psoriasis ?

R. Ex haustu aquae frigidae, corpore fatigato et sudante ; ex cibis quibusdam, oriri putata est.

Q. Quae remedia Psoriasi utilia sunt ?

R. Diaeta tenuis ; purgantia lenia ; sulphur carbonate sodae vel potassae mistum, et cinchona, simul cum ablutione tepida, fere Psoriasin curant : squamas locales unguentum nitratis hydrargyri submovendo utile est. Si dolor urens pruriensque cum calore morbido partis affectae aegrum vexet, cataplasma frigidum e micis panis et aqua acetatis plumbi parti dolenti applicatum, et saepe repetitum, inflammationem et dolorem minuet.

### *De Pityriasi.*

Q. Quibus notis Pityriasis cognoscitur ?

R. Maculis exiguis squamosis, quae saepe decedunt, redeuntque, sed neque in crustas abeunt, neque cute exulcerata comitantur.

Q. Quot species Pityriasis sunt ?

R. Quatuor ; Pityriasis *capitis, rubra, versicolor, et nigra.*

Q. Quae curatio est ?

*R.* Ablutione saponacea, munditiâ summâ, balneo calido aquae marinae extrinsecus; tinctura veratri, acido muriatico oxygenato intrinsecus, uti convenit.

### *De Ichthyosi.*

*Q.* Quibus notis Ichthyosis cognoscenda est?

*R.* Texturâ tegumentorum spissatâ, durâ, asperâ, et aliquando paene corneâ; quae squamulas exuit, sed laminis deciduis, maculis in locis distinctis, aut affectu constitutionis generali, quae ad Lepram et Psoriasin pertinent, semper caret.

*Q.* Quot species Ichthyosis sunt?

*R.* Duae: Ichthyosis *simplex* et *cornea*.

*Q.* Quae remedia utilia sunt?

*R.* Balneum calidum, et frictio, squamas remonent: deinde unguentum nitratis hydrargyri mitius omni nocte illinatur: et pilulae resinae; aut liquor arsenicalis, cutem stimulat ad actionem ejus naturalem resumendam.

### DE EXANTHEMATIS.

*Q.* Quomodo Exanthema definitur?

*R.* Exanthema ex maculis rubicundis; figuras varias habentibus, saepe confluentibus, per summam cutem inordinate diffusis; interstitia

coloris naturalis relinquentibus ; et paucis diebus laminas cuticulæ exuentibus, constat.

Q. Quot genera sunt hujus ordinis ?

R. Sex ; *rubeola* ; *scarlatina* ; *urticaria* ; *roseola* ; *purpura* ; et *erythema*.

### De Urticaria.

Q. De *Rubeola* et *Scarlatina* antea tractavimus, nunc restat quòd de aliis ordine pauca colloquamur : quomodo igitur *Urticaria* cognoscitur ?

R. Elevatione cuticulæ rotunda aut longâ ; apice albo saepe rubore diffuso circumdato. *Urticaria* non est contagiosa.

Q. Quot species *Urticariae* sunt ?

R. Sex ; *Urticaria febrilis*, *evanida*, *perstans*, *conferta*, *subcutanea*, et *tuberosa*.

Q. An *Urticaria febrilis* saepe accidit ?

R. Interdum ; sed aliae species multo saepius in parte corporis quadam accidunt.

Q. Quibus ex causis *Urticaria* oritur ?

R. Irritabilitate ex dentitione, obstipatione, aut plethora, oriente ; cibis quibusdam, aut potu ; et exhalatione per cutem subito impedita.

Q. Quae est curatio *Urticariae* ?

R. Purgantia lenia, et pro re nata repetita ; fructus et potus subacidi ; diaeta facilis concoctu ; interdum imbecillis cinchona et amara ex-

pediunt : a liquoribus fermentatis et spirituosissimis aegro abstinendum est ; et balneo calido uti ; vel partem eruptione tumidam et prurientem, farinâ triticâ tegere, prodest.

### *De Roseola.*

Q. Quibus notis Roseola cognoscenda est ?

R. Cutis colore roseo efflorescit, varie figurato sine eminentiis, aut papulis. Roseola non contagiosa est.

Q. Quot varietates sunt ?

R. Septem ; Roseola *aestiva, autumnalis, annulata, infantilis, variolosa, vaccina, et miliaris.*

Q. Quibus ex causis Roseola oritur ?

R. Habitu nimis irritabili ; vicissitudine subita frigoris aut caloris ; et vitiiis intestinorum, oriri videtur.

Q. An febris adest ?

R. Aliquando languor ; capitis artuumque dolor ; perturbatio functionum ventriculi ; fastidium cibi ; vertigo ; calor major ; et sitis ; febrem declarant.

Q. Quae remedia sunt idonea ?

R. Diaeta levis, potus acidus, laxantia ; et balneum tepidum, vel in mare descendere, curationem cito efficiunt.

*De Purpura.*

Q. Quid de Purpura intelligis?

R. Cutis efflorescit in maculis parvis, distinctis, purpureis: debilitate generali, sed non semper febre, comitatis.

Q. Quot varietates Purpurae sunt?

R. Quatuor; Purpura *simplex*, *haemorrhagica*, *urticans*, et *contagiosa*.

Q. Quibus ex causis oritur Purpura?

R. Causae ejus obscurae et incertae sunt; Purpura autem eos, qui imbecilles sunt et constitutione tenera praediti, aut viscere aliquo obstructo tentati, corripere videtur.

Q. Quae signa sunt Purpurae Haemorrhagicae?

R. Purpura Haemorrhagica, vulgo *Petechiae sine febre* appellata, petechias frequentes, vibices, et ecchymoses, quae primo rubrae dein purpureae et croceae fiunt, exhibet. Cuticula facile deteritur; et tactu quidem leni sanguis extra vasa effunditur sub cuticula, maculamque efficit. In eodem corporis malo habitu sanguis e gingivis, naribus, faucibus, lingua, et ex omni membrana interna canalibus alimentarii, uteri, renum, et pulmonum, erumpit, assidueque exudat; aut sese remittit, iterumque brevi incrementum accipit. Debilitas maxima est; animus demis-

sus ; pulsus debilis, et frequens ; irritatio febrilis ; aliquando dolores in praecordiis, abdomine, aut lumbis ; syncope ; pallor vultûs ; et oedema, accedunt.

Q. Quae curatio optima Purpurae est ?

R. Si aeger malo corporis habitu est ob aëra inquinatum, diaetam nimis parcam, et fatigationem ; tonica et acida, praecipue cinchona et vinum rubrum cum aëre puro, optima esse videntur. Cum autem aeger naturaliter robustus, et plenus, hoc morbo implicatur ; et si febricula, dolores interni, tussis sicca, et alvus varia, accesserunt, purgantia repetita, et nonnunquam missio sanguinis, ex usu maximo sunt ; deinde tonica, praecipue quinini sulphas, aromatica, et diaeta nutriens, idonea sunt ad corpus firmandum.

### *De Erythemate.*

Q. Quid est Erythema ?

R. Rubor ex parte cutis paene continuus, aliquo constitutionis affectu comitatus ; sed non contagiosum est.

Q. Quot varietates sunt Erythematis ?

R. Sex ; Erythema *fugax, laeve, marginatum, papulatum, tuberculatum, et nodosum.*

Q. Quibus ex causis oritur Erythema ?

R. Ex affectibus ventriculi et intestinorum

chronicis saepe oritur; hinc Erythema saepius dyspepticos et hystericos infestat.

Q. Quae est ejus curatio?

R. Purgantia lenia; diaphoretica; acida bene diluta; et diaeta facilis concoctu, morbum superant: nonnunquam ablutio tepida; axungia; vel pulvis carbonatis calcis, extrinsecus utilis est.

#### DE BULLIS.

Q. Quomodo hic ordo Bullarum cognoscendus est?

R. Portione magna cuticulae e cute disjuncta, humore limpido interposito, qui erumpit, et superficie cuticulâ privata, scabie plana subflava aut subnigra tecta, quae remanet donec cuticula subter eam renovetur.

Q. Quot genera Bullarum sunt?

R. Tria; *erysipelas*, *pemphigus*, et *pompholyx*.

#### *De Erysipelate.*

Q. Quibus notis Erysipelas indicatur?

R. Rubore, tumore, calore, et dolore urente cujusdam partis, interdum vesiculis magnis. Rubedo late serpit, spatiumque corporis magnum occupat.

Q. Quae sunt varietates Erysipelatis?

R. Quatuor; Erysipelas *phlegmonodes*, *oedematodes*, *gangraenosum*, et *erraticum*.

Q. Unde oriatur periculum?

R. Inflammatione a parte externa in internam et vitalem, sicuti cerebrum, pulmones, aut intestina, transeunte.

Q. An febris semper Erysipelas comitatur?

R. Saepe locale est et sine febre; sin autem faciem aut caput corripit, Synocha duorum vel trium dierum, plerumque cum somnolentia, saepe cum delirio, accedit: in varietate gangraenosa tamen Typhus adest.

Q. Quibus ex causis oritur Erysipelas?

R. Frigore multo; vel calore nimio, vel transitione subita ab alio in alium; affectibus animi; et intemperantia; aëre inquinato nosocomiorum; et venenis.

Q. Quibus indiciis Erysipelas a phlegmone et erythemate distinguitur?

R. Tumor mollis diffusus, inaequaliter circumscriptus, absque dolore, pulsatili, hoc a *phlegmone*; et praesentia tumoris et vesicularum, ab *erythemate*, distinguit.

Q. Quae hujus morbi prognosis est?

R. Si febris ardet; si facies maximè tumet, et rubet; si delirium, vel coma cito accidit,

et plurimùm urget, prognosis infausta est: sin autem res aliter sese habeant, fausta.

Q. Quae curatio maxime convenit ?

R. Si febris gravis est ; si pulsus plenus, durus, et validus ; et si delirium adest, missio sanguinis, et purgantia repetita, et emplastrum vesicatorium capiti, nuchae, aut inter scapulas, applicatum, febrem minuunt. Cum aeger habitu pravo est, et debilis, post purgantia primis diebus, cinchona et vinum, et, si irritatio magna est, opiata prosunt.

Q. Quae remedia ad locum inflammatum applicantur ?

R. Narcotica, refrigerantia, et astringentia, gangraenae favere putata sunt: oleosis aut aquosis, Erysipelas latius serpere visum est; partes affectas spargere farinâ triticâ, carbonate calcis, aut zinci impuri, tutissimum, et in usu communi est.

Q. Quae optimè in varietate gangraenosâ respondent ?

R. Aër purus, diaeta levis et nutriens, alvus soluta, vinum, cinchona, et opiata, maxime conveniunt ; praecipue in nosocomiis, ubi Erysipelas grassari contagio videtur.

### *De Pemphigo.*

Q. Quibus signis hic morbus indicatur ?

*R.* Primo, secundo, aut tertio morbi die, in variis corporis partibus vesiculae, magnitudine variae, sero subflavo aut ichore tenui plenae, per plures dies manentes, modo cum febre, modo sine eâ, nascuntur.

*Q.* An Pemphigus contagiosus est?

*R.* Antea ita putatus est; sed in nostris temporibus plerumque non contagiosus esse existimatur.

*Q.* Nonne febris semper vesiculas comitatur?

*R.* Interdum febris potius acuta; multo saepius autem irritabilitas magna, functiones corporis plures perturbat, aegrumque premit debilitate magnâ.

*Q.* Quae curatio est Pemphigi?

*R.* Purgantia lenia pro re nata repetita; opiata; et diaeta levis: si debilitas urgeat, vinum et cinchona, necessaria sunt.

### *De Pompholyge.*

*Q.* Quae signa sunt Pompholygis?

*R.* Bullas sine febre et inflammato margine lympham continentes, magnitudine varias, exhibet, quae bullae sive tumores, aliae post alias, apparent, paucis diebus rumpunt, et benigne sanantur.

*Q.* Quot varietates sunt?

*R.* Tres ; *Pompholyx benignus, diutinus, et solitarius.*

*Q.* Nonne signa quaedam bullas sive tumores praecedunt ?

*R.* Languor, lassitudo, capitis dolor, fastidium cibi, dolores vagi, praecedunt ; deinde quibusdam in locis cutis prurit, ubi cuticula humore elevatur, bullasque format.

*Q.* Quae causae Pompholygis esse videntur ?

*R.* Debilitas, et frigus ; nam eos fatigatione, anxietate, inopia, intemperantia, et morbo, confectos invadit.

*Q.* Quae curatio est ?

*R.* Laxantia, refrigerantia ; balneum calidum ; cinchona ; et vinum ; diaeta lauta, fere curationem efficiunt.

#### DE PUSTULIS.

*Q.* Quid est Pustula ?

*R.* Elevatio est cuticulae cum basi inflammata, pus continens. Pustulae siccescunt, et in crustas seu scabies plerumque, interdum vero in ulcuscula, abeunt.

*Q.* Quot genera hic ordo Pustularum comprehendit ?

*R.* Quinque ; *impetiginem, porriginem, ecthyma, variolam, et scabiem.*

*De Impetigine.*

Q. Quibus notis Impetigo cognoscitur ?

R. Pustulis exiguis, saepe ambitu inaequali, cuticula parum elevata, et in scabiem abeuntibus.

Q. An Impetigo contagiosa est ?

R. Non ; neque inoculatione aliis communicari potest.

Q. Quot species ejus sunt ?

R. Quinque ; *Impetigo figurata, sparsa, erysipelatodes, scabida, et rodens.*

Q. Dic mihi quaedam plenius de Impetigine ?

R. Impetigo fere extremitates corporis infestat ; pustulae parvae gregatae, margine leviter inflammato cinctae, paululum elevatae, vix autem acuminatae, paucis diebus rumpuntur, humorem acrem emittunt, qui exulcerat roditque cutem vicinam ; pruritus igitur, calorem et dolorem movet ; deinde in scabies resolvuntur, quae decidunt, summamque cutem rubram, asperam, spissatam, et fissu aptam, relinquunt.

Q. Quibus ex causis oritur Impetigo ?

R. Concoctione prava ; exercitatione nimia ; intemperantia ; frigore ; et affectibus animi subito deprimentibus, praecipue metu et moerore.

Q. Quae causae corpus Impetigini opportunum reddunt?

R. Temperamentum sanguineum; habitus scrofula imbutus; cutis tenera et delicata, causae praedisponentes esse videntur.

Q. Quibus morbis Impetigo confundi potest?

R. Cum Porrigine et Scabie.

Q. Quomodo Impetigo a *Porrigine* distinguenda est?

R. Impetigo non contagiosa; raro infantes puerosque adoritur; praecipue extremitates infestat; non humorem purulentum et glutinosum, sed acrem, effundit; neque scabies spissas, molles, multasque format.

Q. Quomodo Impetigo a *Scabie* distinguenda?

R. Exudatio copiosa humoris acris; cuticula aspera, rubicunda, et fissa; magnitudo, et progressus tardus vesicularum; calor et dolor, qui pruritus comitantur, *Impetiginem* planè indicant, quae signa in *Scabie* sese longe aliter habent.

Q. Quae est prognosis Impetiginis?

R. Prognosis, quod ad vitam attinet, semper fausta est; nisi Impetiginis rodentis, quae etiamsi feliciter rarissima, semper lethalis esse dicitur: nihilo tamen secius Impetigo omni-

bus medicamentis per menses duos tresve nonnunquam perstat obsistere; multumque dat medicis negotium.

Q. Quae medicamenta interna curationem Impetiginis promovent?

R. Purgantia lenia, sicuti flores sulphuris cum supertartratis potassae partibus duabus; submuriatis hydrargyri granum omni nocte; sulphatis magnesiae, phosphatis sodae, semuncia cum multa aqua diluta; interdum decoctum sarsaparillae, aut cinchonae, cum carbonate sodae aut potassae; aut potus acido imbutus, utilia sunt.

Q. Quae remedia extrinsecus applicata Impetigini prosunt?

R. Ablutio cum aqua tepida, aut aquâ maris; et quando superficies ita irritabilis est, ut nihil stimulans ferre possit, unguentum oxidi zinci, aut acetatis plumbi, inflammationem minuunt: irritabilitas interdum adeo maxima est, ut ne haec unguenta quidem tolerabilia sint; partes affectas axungia, aut cremore lactis illinere, aut farina tritica spargere, idoneum est. Cum irritabilitas haud ita multa est, unguentum nitratis hydrargyri mitius, aut fortius, si non nimis acre, remedium optimum est. Cum calor, pruritus, et dolor pene intolerabilia fiunt, et unguenta quidem mitia exasperant, cata-

plasma egelidum e micis panis et aqua egelida, in qua pauca papaverum capita decocta essent, confectum, omni tertia hora repetitum, inflammationem et irritabilitatem minuit, et postea unguentum idoneum applicari potest.

### *De Porrigine.*

Q. Quae indicia sunt Porriginis ?

R. Morbus est contagiosus ; aetatem ineuntem fere, interdum vero adultam, infestat ; pustulas exiguas exhibens acuminatas, basi saepe inaeguali et leviter inflammata, quae humorem in spissitudine et colore melli similem continent, et crustas sive scabies subflavas induunt, nulla febre comitante.

Q. Quot species Porriginis observatae sunt ?

R. Sex ; *Porrigo larvalis*, seu *Crusta Lactea* ; *furfurans*, seu *Linea Porriginosa* ; *lupinosa* ; *scutulata* ; *decalvans* ; et *favosa*.

Q. Quibus ex causis oritur Porrigo ?

R. Contagio, immunditie, et fame.

Q. Quae medicamenta interna idonea sunt ?

R. Purgantia refrigerantia, submuriatis hydrargyri et pulveris oxidi antimonii cum phosphate calcis partes aequales ; decoctum cinchonae ; tartras, aut vinum ferri, pro habitu aegri utilia sunt.

*Q.* Quae remedia extrinsecus usurpanda sunt ?

*R.* Ablutio bis terve indies cum aqua tepida et lacte, aut cum decocto furfuris ; deinde unguentum oxidi zinci, aut acetatis plumbi, curationem efficient. Si inflammatio et irritatio submota essent, et squamulae siccae surgunt, et adhuc perstant, unguentum nitratis hydrargyri mitius maximo cum commodo applicari potest.

*Q.* Quid fieri debet, cum morbus in capillo fit ?

*R.* Caput saepe radere oportet ; deinde unguento idoneo illinere omni nocte, et mane aqua calida et sapone lavare : unguentum Cocculi Indici adversus Porriginem efficax reperiuntur est.

*Q.* Nonne alia remedia interdum utilia sunt ?

*R.* Cum partes affectae cuticula densa et squamosa teguntur, et sensu parvo praeditae ; stimulantia partes molliores, sensumque acutiorum, reddendo utilia sunt ; veluti solutio muriatis hydrargyri, grano in aquae uncia soluto ; solutio sulphatis zinci ; tinctura muriatis ferri ; acidum sulphuricum aut muriaticum dilutum ; unguentum nitratis hydrargyri fortius ; unguentum elemi, aut hellebori albi, aut piperis nigri ; diversis temporibus usurpata sunt. Observare tamen licet unguentum et lotionem

plus minusve acria summae cutis irritabilitati accommodanda esse.

*De Ecthymate.*

Q. Quibus notis Ecthyma indicatur ?

R. Eruptione pustularum inflammatarum, quae distinctae, separatae, et paucae sunt. Eruptio neque febre comitatur, nec contagiosa est.

Q. Quot species seu varietates sunt ?

R. Tres ; Ecthyma *vulgare*, *infantile*, et *luridum*.

Q. Quibus ex causis oritur Ecthyma ?

R. Nutrimento pravo, et emunditia, in infantibus : errore concoctionis, et obstipatione, in adultis ; et habitu intemperantia, labore nimio, et vigilia nocturna fracto, in senibus, oritur.

Q. Quae curatio est Ecthy $\ddot{m}$ atis infantes adorientis ?

R. Nutricem mutare ; munditiam stricte balneo tepido servare ; alvumque solutam, solutione mannae, verum sine profluvio, tenere necesse est.

Q. Quae curatio ejus est in aetate adulta ?

R. Purgantia lenia ita adhibita, ut dejectiones duas plenas quotidie faciant ; balneum fri-

gidum aestate ; et lavatio summae cutis cum aquâ calidâ et sapone hieme, utilissima sunt.

Q. Quae remedia senibus Ecthyimäte laborantibus conveniunt ?

R. Nutrimentum idoneum et lautum cum vino ; alvus facilis ; usus balnei calidi occasionalis ; et tonica, sicuti cinchona, et tinctura muriatis ferri, commodum haud parvum, si non curationem, afferunt.

### De Scabię.

Q. De Variola inter febres dissertum est ; pergamus igitur pauca dicere de Scabię : et primo, enumera mihi notas, quibus cognoscatur ?

R. Scabies eruptione vesicularum exigua-mur indicatur, quae vel pustulis miscentur, vel in eas abeunt ; pruritu perpetuo et molesto sine febre comitatur ; et semper contagiosa est.

Q. Quot varietates Scabiei sunt ?

R. Quatuor ; Scabies *papuliformis*, *lymphatica*, *purulenta*, et *cachectica*.

Q. Quibus notis illae species declarantur ?

R. *Papuliformis* vesiculas prurientes leniter inflammatas et acuminatas habet ; *lymphatica* vesiculas pellucidas haud ita parvas sine basi inflammatâ ; *purulenta* pustulas prominentes, distinctas, et subflavas cum basi leni-

ter inflammata exhibet, quae duos tresve dies maturescunt, et tum exulcerant non sine doloris atque inflammationis incremento.

*Q.* Quae remedia Scabiem sanant ?

*R.* Partes eruptione affectas inungere unguento sulphuris omni nocte, et mane eas lavare aqua calida et sapone, oportet : et eodem tempore medicamentum laxans adhibere, sicuti florum sulphuris partem unam, supertartratis potassae partes duas, in pulverem mistas, cujus aeger capiat drachmas sex omni nocte, et mane quoque, nisi prius alvus responderit.

*Q.* Nonne alia medicamenta ad Scabiei curationem usurpata sunt ?

*R.* Multa alia ; veluti, unguentum vel decoctum hellebori albi ; potassa deliquescens ; murias ammoniae ; solutio muriatis hydrargyri ; et unguentum hydrargyri praecipitati albi.

#### DE VESICULIS.

*Q.* Quomodo hic ordo Vesicularum definitur ?

*R.* Elevatio cuticulae exigua rotunda, lympham aliquando limpidam, saepius vero opacam, et subalbidam, continens ; atque in squamulas, aut in scabiem tenuem abiens, Vesiculam constituit.

*Q.* Quot genera Vesicularum sunt ?

R. Septem ; *varicella, vaccinia, herpes, rupia, miliaria, eczema, et aphtha.*

*De Vaccinia.*

Q. De *Varicella* antea tractatum est ; pauca nunc dicamus de *Vaccinia* ; enumera mihi igitur signa, quibus cognoscatur ?

R. Virus, cute leniter incisa, ibi inseritur ; vesicula rubra nascitur, magis magisque ad diem octavum aut decimum usque rubescit, centro ejus depresso, quod signum *Vacciniae* proprium est ; margine turgido et elevato. Vesicula in cellulas plurimas dividitur, quae inter sese communicant, et lymphâ purâ plenae sunt, circiter diem nonum aut decimum areola circumscripta cingitur, et arescens in scabiem fuscâ tandem abit.

Q. Nonne pustula interdum spuria est ?

R. Nonnunquam, sed ex toto absimilis est verae pustulae vaccinae.

Q. Quae signa *veram pustulam vaccinam* designant ?

R. Centrum depressum, margo plenus et elevatus, febricula circiter diem octavum, quando areola subito latius serpit, cujus inter marginem et vesiculam rubor cutis citò evanescit.

Q. An Vaccinia corpus humanum semper postea tutum adversus Variolam reddit ?

R. Tutissimum reddit adversus Variolam per reliquum vitae fere semper ; nisi in casibus perpaucis, ubi Variola iterum incidisse dicitur : sed etiam in iis multo levior esset.

Q. Num ulla remedia in Vaccinia necessaria sunt ?

R. Febris adeo lenis est, ut nulla medicamenta desiderentur, nisi interdum purgans, circiter tempus quo aeger febricitet.

### De Herpete.

Q. Quae signa sunt Herpetis ?

R. Vesiculae continuae, perexiguaeque in gregibus distinctis et inaequalibus, quarum fere aliae aliis succedunt, basi inflammata apparent, serpuntque, nonnunquam sanescentibus iis, quae primum vitiatae essent.

Q. Quot varietates Herpetis sunt ?

R. Sex ; Herpes *phlyctenodes*, *zoster*, *circinatus*, *labialis*, *praeputialis*, et *iris*.

Q. An Herpes contagiosus, et febre comitatus est ?

R. Non contagiosus est, et interdum solummodo febre comitatur.

Q. Num incipit a dolore ?

R. Per biduum triduumve ante eruptionem

pars prurit doletque : dein vesiculae in conspectum veniunt sub forma corymbi, aut zonae, aut annuli.

Q. Quae remedia curationi Herpetis idonea sunt ?

R. Purgantia, praecipue submurias hydrargyri, ut alvum bis in die ducant ; et lotio astringens externa, veluti solutio sulphatis zinci, aqua calcis, aut tinctura muriatis ferri ; aut solutio muriatis hydrargyri ad partem affectam bene lavandam bis terve indies ; aut unguentum nitratis hydrargyri applicetur, si inflammatio haud ita magna sit ; sed si magna, farina tritica parti aspersa nonnihil refrigerat.

### *De Rupia.*

Q. Quibus notis Rupia cognoscenda est ?

R. Vesiculis latis et planis, basi leniter inflammata cinctis, quae non confluentes fiunt, tarde maturescunt, et in scabies tenues abeunt, quae facile absterguntur, moxque renovantur.

Q. Quot varietates Rupiae sunt ?

R. Tres ; *Rupia simplex*, *prominens*, et *escharotica*.

Q. Quae remedia Rupiae conveniunt ?

R. Laxantia, praecipue sulphur, et submurias hydrargyri, diaeta nutriens, et interdum tonica.

*De Eczemate.*

Q. De *Miliaria* vix, ut aliquid dicamus, opus est; colloquamur paulisper de Eczemate; et primo dic mihi signa, quibus cognoscatur?

R. Eruptione vesicularum exiguarum, quae partes corporis varias occupant, confertae, nulla inflammatione circumdatae, et nulla febre comitatae; neque hoc vitium contagiosum est.

Q. Quot varietates Eczematis sunt?

R. Tres; Eczema *solare*, *impetiginodes*, et *rubrum*.

Q. Quibus ex causis oritur Eczema?

R. Ex irritatione quadam vel interna vel externa plerumque oritur.

Q. Quae curatio est?

R. Laxantia lenia, et ablutio externa cum aqua calida et lacte, fere respondent.

*De Aphtha.*

Q. Quibus indiciis Aphtha cognoscenda est?

R. Vesiculis exiguis albidis linguae, faucium, et oris superficiem occupantibus, quae aliquando discretae, saepe coalescentes, abrasae cito renascentes, et incerto tempore manentes, in crustas subalbidas abeunt.

Q. Quot species seu varietates Aphthae sunt?

*R.* Tres ; *Aphtha lactantium, adultorum, et anginosa.*

*Q.* Quibus ex causis *Aphtha* oritur ?

*R.* In aetate infantili ex cibis nimis spissis et calidis, irritatione ventriculi et intestinorum ; in adulta, e debilitate aliis morbis praeexistentibus inductâ, aut frigore et humore conjunctis, ut in *Angina, Aphthae* oriuntur.

*Q.* Quae remedia *Aphthis* idonea sunt ?

*R.* Si ex aciditate ventriculi, carbonas calcis, vel magnesia, intrinsecus utilia sunt ; et os subinde foveatur solutione sub-boratis sodae tenui ; interdum nutricem mutare expedit. Quum morbis *Aphthae* superveniunt, ex summa debilitate pendent ; diaeta lauta et nutriens, vinum rubrum, cinchona, et alia tonica utilissima sunt ; alvus nec astricta nec soluta, sed facilis, tenenda est ; gargarisma astringens quoque utile est.

#### DE TUBERCULIS.

*Q.* Quomodo *Tuberculum* mihi definis ?

*R.* *Tuberculum* est tumor parvus, durus, circumscriptus, et permanens, aut ex parte suppurans.

*Q.* Quot genera hic Ordo *Tuberculorum* comprehendit ?

*R.* Novem ; *phyma, verrucam, molluscum, vitiliginem, acnen, sycosin, lupum, elephantiasin, et framboesiam.*

### *De Acne.*

*Q.* Nihil, quod quaeram, habeo de quatuor primis generibus ; quid intelligis de Acne ?

*R.* Acne [ex eruptione Tuberculorum constat, quae distincta et dura sunt, et modo diu existunt, modo tarde et ex parte in suppurationem abeunt.

*Q.* Quot varietates Acnes sunt ?

*R.* Quatuor ; *Acne simplex, punctata, indurata, et rosacea.*

*Q.* Quid generaliter de Acne dicis ?

*R.* Plerumque faciem, praecipue frontem, tempora, et mentum ; interdum cervicem, humeros, et summum pectus occupat ; aetatem florentem vexat.

*Q.* Quae remedia sunt utilia ?

*R.* Medicamenta, quae alvum leviter ducant, par hebdomadas quidem nonnullas adhiberi debent, lotio muriatis hydrargyri fortis ad partes affectas applicata saepius ex usu est. In specie rosacea tamen astringentia mitia extrinsecus adhibenda sunt.

*De Sycosi.*

Q. Quibus notis Sycosis cognoscitur ?

R. Sycosis ad Acnen affinis eruptione tuberculorum cognoscitur, quae rubra et subdura sunt, mentum aut caput in gregibus infestantia.

Q. Quot species ejus sunt ?

R. Duae ; Sycosis *menti*, et *capillitii*.

Q. Quae curatio Sycosis est ?

R. Tuberculis confertis in suppurationem abeuntibus cataplasmata emollientia applicari debent ; interdum ea aquâ calidâ fovere, deinde unguento nitratis hydrargyri miti, aut oxidi zinci, aut hydrargyri praecipitati albi, pro gradu inflammationis tegere satis est. Grana duo submuriatis hydrargyri cum pulveris antimonialis granis tribus, horâ somni alterâ quaque nocte sumantur.

*De Framboesia.*

Q. De *Lupo* et *Elephantiasi* nihil ad rem habeo a te quaerere. Pauca colloquamur de Framboesia. Quae signa sunt, quibus designetur ?

R. Febricula saepius praecedat, cum doloribus artuum, dein post paucos dies eminentiae

sive pustulae passim super cutem surgunt, mori fructus referentes, et aliae aliis succedunt, tarde in suppurationem abeunt, et humorem glutinosum mali odoris effundunt.

Q. Quae generaliter de Framboesia memoriâ digna sunt ?

R. Framboesia contactu vel contagio grassatur ; inter Africanos, Americanos indigenas, et servos Indiae occidentalis saevit.

Q. Quae curatio est ?

R. Albutio cum aqua tepida, ulcuscula unguento acetatis plumbi curare, hydrargyrus ad gingivas leviter afficiendas justa quantitate adhibitus, et postea tonica, sicuti cinchona, sarsaparilla, cum diaeta nutriente et aëre puro, utilissima sunt.

#### DE MACULIS.

Q. Quid de Maculis observas ?

R. Maculae congenitae interdum chirurgi, sed nunquam medici attentionem sibi vindicant ; de illis igitur vix opus est verbis.

Q. Quot varietates macularum sunt ?

R. Duae ; *ephelis*, et *naevus* ; quae nihil sunt nisi asperitates quaedam et durities mali coloris.

Q. An medicamenta illis prosunt ?

R. Interdum refrigerantia, et astringentia, ex usu esse videntur ; saepius autem nihil valent, nisi interdum ferro excidere.

FINIS.

INDEX

Table with multiple columns listing page numbers and corresponding text entries, which are extremely faint and illegible.

# INDEX MORBORUM.

---

	<i>Pag.</i>		<i>Pag.</i>
Acne - - -	400	Diabetes - - -	307
Adipsia - - -	169	Diarrhoea - - -	270
Ageusia - - -	168	Dysænteria - - -	274
Amaurosis - - -	156	Dyspepsia - - -	240
Amenorrhœa - - -	332	Dysphagia - - -	189
Amentia - - -	137	Dyspnoea - - -	213
Anasarca - - -	358	Dysuria - - -	322
Aneurisma Aortae	231	Ecthyma - - -	302
Angina Pectoris	227	Eczema - - -	398
Aphtha - - -	398	Enteritis - - -	255
Apoplexia - - -	100	Enuresis - - -	324
Ascites - - -	302	Epilepsia - - -	131
Asthma - - -	215	Epistaxis - - -	163
Calculus Renum	311	Erythema - - -	381
Caligo - - -	154	Erysipelas - - -	382
Carditis - - -	224	Febris Flava - - -	{ 11
Catarrhus - - -	165		{ 22
Catarrhus gravis	199	Febris Intermittens	10
Chlorosis - - -	328	Febris Remittens -	15
Cholera - - -	265	Febris Synocha - -	27
Chorea - - -	128	Febris Synochus - -	31
Colica - - -	259	Febris Typhus - - -	39
Convulsio - - -	122	Febris TyphusPestifera	45
Cynanche Laryngea	175	Framboesia - - -	401
Cynanche Maligna -	75	Gastritis - - -	239
Cynanche Parotidea	161	Haematemesis	253
Cynanche Pharyngea	174	Haematuria - - -	315
Cynanche Tonsillaris	171	Haemoptysis - - -	208
Cynanche Trachealis	178	Hepatitis Acuta - -	287
Cystitis - - -	320	Hepatitis Chronica	290